
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES  
Nr.4210/10.03.2010 

ANUNŢ  NR. 8  
 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : 
Proiectul de hotarare privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului 
Judetean Arges nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 
2020. 
 
Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges- 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, Etajul V, camera 212 sau se pot 
transmite pe adresa de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 
20.04.2020. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea ... ” 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 20.04.2020. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
212. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217800, interior 115, persoană de contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
Cătălina Predescu 



JUDETUL   ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA   

SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  

SI  VENITURI  

Nr.                                                                                          AVIZAT 

                                                                               PRESEDINTE,      

                 VIZAT                     CONSTANTIN  DAN  MANU  

     SECRETAR GENERAL  

          AL  JUDETULUI , 

            IONEL VOICA 

 

RAPORT   

 

          Urmare raspunsurilor la adresa U.A.T.J. Arges nr.2698/18.02.2020, o serie 
de unitati spitalicesti, institutii subordonate  – Centrul Cultural Judetean Arges, 
Centrul de Cultura Dinu Lipatti, Scoala Populara de Arte si Meserii Pitesti, Spitalul 
Orasenesc ,,Regele Carol I” Costesti, Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti –  
precum si Directia Juridica Administratie Publica Locala si Directia Amenajarea 
Teritoriului si Urbanism  a  Consiliului Judetean  Arges – propun  aprobarea  de  
catre  Consiliul  Judetean  Arges a majorarii nivelului  unor  taxe si tarife, 
eliminarea unora dintre acestea, precum si instituirea unor taxe si tarife noi, 
incepand cu anul curent.  

 Prin  prevederile art.486, alin.(1)  din Legea nr.227/08.09.2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se mentioneaza 
urmatoarele: ,,Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti sau 

consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporara a 

locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor 

istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”. De asemenea, prin 
prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 



nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in conditiile 

legii’’. 

 Avand in vedere cele mentionate mai sus, supunem spre analiza  aprobarea 
tarifelor conform anexelor nr.1-7f, avand la baza si fisele de fundamentare a 
tarifelor anexate la adresa inaintata si mentionata prin prezentul - in sensul 
modificarii si completarii Hotararii Consiliului Judetean Arges nr.97/24.04.2019,  
dupa cum urmeaza: anexa nr.5 pentru Centrul Cultural Judetean Arges, anexa nr.6a 
pentru Scoala Populara de Arte si Meserii Pitesti, anexa nr.18 pentru Spitalul 
Spitalul Orasenesc ,,Regele Carol I” Costesti , anexa nr.7 pentru Directia Juridica 
Administratie Publica Locala, anexa nr.1 pentru Directia Administrarea 
Teritoriului si Urbanism, precum si anexele nr.14b, 14c, 14f, 14g, 14h, 14j pentru 
Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti. 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,                                  DIRECTOR EXECUTIV,                                                       

           Mocanu Carmen                                                     Ciobanu Alisa 

 

SEF SERVICU- BUGET, IMPOZITE,          SERV. JURIDIC-CONTENCIOS          

           TAXE SI VENITURI                                           Eftime Tatiana                 

                  Zamfir Larisa    

                

     Intocmit, 

Geamanu Robert  , Caramalau Marian 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Judetean Arges 
nr.97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 2020  

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Referatul de aprobare prezentat de Președintele consiliului 
județean şi Raportul Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului general al  judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă modificarea si completarea anexelor la Hotararea Consiliului 
Judetean Arges nr. 97/24.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in 
anul 2020, conform anexelor nr.1 – 7, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
97/24.04.2019, cu modificările și completările ulterioare, se completează conform 
prevederilor art.1. 

ART.3. Direcția Economică, Centrul Cultural Judetean Argeș, Centrul de Cultura 
Dinu Lipatti, Scoala Populară de Arte și Meserii Pitești, Spitalul Spitalul Orășenesc 
,,Regele Carol I” Costești , Direcția Juridică Administrație Publică Locală, Directia 
Administrarea Teritoriului și Urbanism, Spitalul Județean de Urgență Pitești vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 Direcției Administrarea Teritoriului și Urbanism; 
 Centrului Cultural Judetean Arges; 
 Centrului de Cultura Dinu Lipatti; 
 Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 
 Spitalului Spitalul Orasenesc ,,Regele Carol I” Costești; 
 Spitalului Judetean de Urgență Pitești. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU                                     

         Contrasemneza , 

                                               SECRETAR GENERAL AL  
JUDEȚULUI  

                                                Ionel VOICA 

 

Dată astăzi __________2020 

Nr.___ 



          Centrul Cultural Judetean Arges 

                          

                                                         ANEXA NR.2 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../.................... 

(Anexa nr. 5 la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

1. Tarif de inchiriere Sala 
Lumina–tarif standard 

600 lei/ora  

2. Tarif de inchiriere Sala 
Lumina–pentru institutii de 

invatamant  care au incheiate 
contracte de parteneriat cu 
Centrul Cultural Judetean 

Arges 

GRATUIT  

3. Tarif de inchiriere Sala Lumina 
pentru partide politice, 
fundatii, ONG-uri care 

organizeaza evenimente cu 
intrare libera 

300 lei/ora  

4. Tarif de inchiriere Sala Lumina 
pentru institutii de cultura din 

subordinea Consiliului 
Judetean Arges . Tariful se va 
plati doar pentru spectacolele  

cu bilet de intrare 

400 lei/ora  

5. Tarif de inchiriere Sala Lumina 
pentru institutii publice(cu 

exceptia institutiilor de cultura 
din subordinea Consiliului 

500 lei/ora  

Nr. 
Crt

. 

 
Denumirea serviciului 

prestat/produsului 
 
 
 

Nivelul 
tarifului/taxei 

aplicate in anul 
2020 

Observatii 



Judetean Arges) 
6. Tarif de inchiriere Sala Lumina 

pentru alte persoane fizice sau 
juridice 

600 lei/ora  

7. Tarif de inchiriere Sala Lumina 
pentru companii de spectacole 

10% din totalul 
incasarilor din 

vanzarea biletelor, dar 
nu mai putin de 600 

lei/ora 
 

 

8. Pret bilet  spectacol  cu artisti 
invitati sustinut in alte locatii 

din judet sau tara 

Minim 40 lei  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Centrul Cultural ,,Dinu Lipatti” 

                                                         ANEXA NR.7 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../.................... 

 

      Taxe noi                                                                     -LEI-  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

 
Denumirea serviciului 

prestat/produsului 
 
 
 

Nivelul 
tarifului/taxei

aplicate in 
anul 2020 

        Observatii 

1 Taxe vizitare adulti 6 lei/pers 

Institutie infiintata 
conform H.C.J. 

Arges 
nr.276/13.12.2019 

2 
Taxe vizitare: 

copii,elevi,studenti, 
pensionari,militari 

2 lei/pers - 



 

  Scoala Populara de Arte si Meserii Pitesti 

 

                                                     ANEXA NR.3 

                                                      LA  HOTARAREA NR........../.................... 

                                            PRIVIND MODIFICAREA SI COMPLETAREA 

                                              ANEXEI NR. 1 LA HCJ ARGES NR.197/30.09.2019,  

                   CARE MODIFICA ANEXA NR.6A LA HCJ ARGES NR.97/24.04.2019 

 

  Scutire taxa                                                                 -LEI- 

Nr. 
Crt. 

 
Denumirea serviciului 

prestat/produsului 
 
 

Nivelul 
tarifului/taxei

aplicate - 
incepand cu 
anul 2020  

        Observatii 

1 

Scutire taxa participare pentru 
toate concursurile organizate in 

parteneriat cu Inspectoratele 
Scolare si aprobate de M.E.C., 

- inclusiv pentru 
concursul international 

,,Dansul Lalelelor” (pentru  
participantii la acest tip de 

concursuri, inclusiv  
cursantii Scolii Populare de 

Arte si Meserii Pitesti  si  
cursantii Scolilor Populare de 

Arte din tara, asa cum este 
prevazut in HCJA 

nr.197/30.09.2019 anexa nr.1, 
care modifica HCJA 

nr.97/24.04.2019 anexa nr.6a).   

GRATUIT  
Conform art. 2 din 
Ordinul M.E.C. 
nr.5597/16.12.2019 



 

Spitalul Orasenesc ,,Regele Carol I” Costesti 

                                                                     ANEXA NR.6 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr. 18 la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

                      Tarife majorate                                                -LEI- 

nr.crt. Denumire serviciu prestat Nivelul 
tarifului 
aplicat in 
anul 2020 

Nivelul tarifului 
majorat propus-

incepand cu  anul 
2020 

1. Ex. Radiologic  cranian  standard 20 50 

2. Ex. Radiologic  cranian sinusuri 35 70 

3. Ex. Radiologic parti schelet 35 70 

4. Radiografie  de bazin 35 70 

5. Radiografie  membre 35 70 

6. Ex. Radiologic centura scapulara 20 50 

7. Ex. Radiologic articulatii 35 70 

8. Ex. Radiologic coloana dorsala 35 70 

9. Ex.Radiologic coloana lombara 35 70 

10. Ex.Radiologic coloana vertebrala 35 70 

11. Ex. Radiologic coloana cervicala 30 60 

12. Ex. Radiologic torace anasamblu 30 60 

13. Ex. Radiologic   torace    osos 30 60 



14. 
Ex. Radiologic vizualizare 
gen.ab. 30 60 

15. Ecografie generala 50 80 

16. Ecografie abdomen 40 70 

17. Ecografie  pelvis 30 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Directia Juridica Administratie Publica Locala 

 

                                                                  ANEXA NR.4 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr. 7 la HJC nr.97/24.04.2019) 

Taxe noi, precum si eliminarea  ,,taxei pentru emitere avize, certificate, mentiuni 
prin care se atesta situatii de fapt, eliberate de Directia Amenajarea Teritoriului si 
Urbanism, altele decat cele prevazute in anexa ce cuprinde taxele acestei directii” , 
taxa prevazuta in anexa nr.7 din HCJ Arges nr.97/24.04.2019. 

                                                                                                         -LEI- 

Nr.crt SPECIFICATIE TAXA 2020 

1. Taxă cercetare documente  
*NOTĂ:se aplică pentru solicitările în care nu se 
cunoaște anul emiterii actului și se estimează un interval 
de timp, indiferent de rezultatul cercetării 

        25, 00 lei  

      (taxa noua) 

2 Taxa studiu/fotocopiere/microfilmare a planurilor sau 
schițelor tehnice  
* NOTĂ:se aplică pentru punerea la dispoziție spre 
studiu/ fotocopiere /microfilmare a planurilor sau 
schițelor tehnice din fondul de documente creat de fostul 
I.J.P. Argeș  

       25, 00 lei 

      (taxa noua) 

 

 
3. Taxa pentru emitere avize, certificate, mentiuni prin care 

se atesta situatii de fapt, eliberate de Directia Amenajarea 
Teritoriului si Urbanism, altele decat cele prevazute in 
anexa ce cuprinde taxele acestei directii 

eliminata 

 

 

 

 



Directia Amenajarea Teritoriului si Urbanism   

 

                                                                               ANEXA NR.1 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr. 1 la HJC nr.97/24.04.2019) 

EXISTENTA                                                                                                                   -LEI- 

1. 

Taxa de urgență pentru 
eliberarea autorizației de 
construire/ desființare în 
termen redus – maxim 15 
zile 

800 lei + 0,1% din 
valoarea autorizată a 
lucrărilor, la care se 
adaugă taxa de bază, 

după caz; 

800 lei + 0,1% din 
valoarea autorizată a 
lucrărilor, la care se 
adaugă taxa de bază, 
după caz; 

 C.F. art. 
484 

Taxe 
speciale 

PRECIZĂRI: Pentru taxa prevăzută la pct. 16. se aplică următoarele reguli: 

1. Serviciul solicitat poate fi furnizat în regim de urgenţă doar pe baza documentației complete și 
corecte, în condițiile legii. În cazul restituirii documentației din cauza lipsei sau incorectitudinii unor 
documente necesare soluţionării cererii, taxa plătită nu se restituie.  

2. Taxa se încasează anticipat înregistrării cererii pentru emiterea Autorizației de construire/ desființare 
și se precizează în cerere solicitarea de prelucrare în termen redus, cu referire la actul prin care se 
face dovada plății. Neplata taxei corespunzător serviciilor solicitate, în termenul legal, sau plata 
parţială a acesteia atrage respingerea cererii de soluționare în termen redus, termenul de soluţionare 
urmând a fi cel prevăzut de lege. 

3. În situaţia în care la redepunerea cererii respinse se solicită furnizarea serviciului în regim de urgenţă, 
se va proceda în felul următor: 

• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, s-a achitat tariful de urgenţă, nu se va mai achita un nou 
tarif de urgenţă; 

• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, nu s-a achitat tariful de urgenţă, se va achita tariful de 
urgentă aferent. 

4. La solicitarea serviciului pentru eliberarea autorizației de construire/ desființare în termen redus, taxa 
de urgență se achită independent de taxa pentru eliberarea autorizației de construire, indiferent de 
natura investiției 

5. Componenta procentuală se regularizează la finalizarea lucrărilor împreună cu celelalte taxe și cote 
legale.  

 

PROPUNERE                                                                                                           -LEI- 

1.  -   C.F. art. 



Taxa pentru emiterea de 
urgență a autorizației de 
construire/ desființare – 
maxim 7 zile lucrătoare 

800 lei + 0,1% din 
valoarea autorizată a 
lucrărilor, la care se 
adaugă taxa de bază, 
după caz; 

484  

Lege 
50/ 

1991,  
art. 7, 

alin. 16 

Pentru taxa prevăzută la pct. 16. se aplică următorul REGULAMENT pentru emiterea de urgență a 
autorizațiilor de construire/desființare la solicitarea justificată a beneficiarilor: 

1. Emiterea de urgență a Autorizației de construire/ desființare se poate face doar pe baza documentației 
complete și corecte, în condițiile legii, și a unei solicitări justificate a beneficiarului.  

2. Taxa se încasează anticipat înregistrării cererii pentru emiterea Autorizației de construire/ desființare, 
iar în cererea justificată pentru emiterea de urgență se va face referire la actul prin care se face 
dovada plății. Neplata taxei corespunzător serviciilor solicitate, în termenul legal, sau plata parţială a 
acesteia atrage respingerea cererii de soluționare de urgență, termenul de soluţionare urmând a fi cel 
prevăzut de lege. 

3. În situaţia în care în urma analizei documentaţiei depuse se constată faptul că aceasta este 
incompletă, necesită clarificări tehnice sau modificări, acest lucru se notifică în scris solicitantului, în 
termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării, cu menţionarea elementelor necesare în vederea 
completării acesteia. Notificarea atrage respingerea cererii pentru emiterea de urgență, termenele de 
completare și de soluţionare urmând a fi cele prevăzute de lege.  

4. În situaţia în care la redepunerea cererii respinse se solicită furnizarea serviciului în regim de urgenţă, 
se va proceda în felul următor: 

• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, s-a achitat tariful de urgenţă, nu se va mai achita un nou 
tarif de urgenţă; 

• dacă, în vederea soluţionării cererii respinse, nu s-a achitat tariful de urgenţă, se va achita tariful de 
urgentă aferent. 

5. La solicitarea serviciului pentru eliberarea de urgență a autorizației de construire/ desființare, taxa de 
urgență se achită independent de taxa pentru eliberarea autorizației de construire, indiferent de natura 
investiției. 

6. Componenta procentuală se regularizează la finalizarea lucrărilor împreună cu celelalte taxe și cote 
legale.  

 

 

 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

                                                                               ANEXA NR.5a 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr. 14b la HJC nr.97/24.04.2019) 

TARIFE PENTRU SERVICIILE MEDICALE DIN 

CADRUL LABORATORULUI B.F.T. SI RECUPERARE MEDICALA, LA CERERE 

 

                                                                  -LEI- 

Nr.Crt 
Denumirea serviciului 

prestat/produsului 

Nivelul 
tarifului 
aplicat in 
anul 2020 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2020 

1 TERAPIE LASER 0 15 

2 CURENTI INTERFERENTIALI  0 12 

3 CURENTI TRABERT 0 12 

4 CURENTI EXPONENTIALI 0 12 

5 TENS 0 12 

 

 

 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

TARIFE COMPUTER TOMOGRAF, RMN, RADIOLOGIE 

 SI EXAMENE RADIOLOGICE 

 

                                                                                     ANEXA NR.5b 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../.................. 

(Anexa nr. 14c la HJC nr.97/24.04.2019) 

                                                                           -LEI- 

Nr. 
Crt. 

Denumire serviciului prestat/produsului 

TARIF 
aplicat 
in anul 
2020 

Nivel 
tarif 

propus 
pentru 
anul 
2020 

1 C.T.craniu cu substanta de contrast 396 400 

2 C.T.sinusuri cu substanta de contrast 396 400 

3 
C.T. craniu, torace, abdomen, pelvis cu substanta de 
contrast  0 1200 

4 C.T. craniu, torace, abdomen, pelvis/ nativ 0 900 

5 C.T. regiune gat fara substanta de contrast 372 400 

6 C.T. regiune gat cu substanta de contrast 528 600 

7 C.T. regiune toracica fara substanta de contrast 223 320 

8 C.T. regiune toracica cu substanta de contrast 460 500 

9 C.T. abdomen fara substanta de contrast 240 320 

10 C.T. abdomen cu substanta de contrast 460 500 



11 C.T. pelvis fara substanta de contrast 240 300 

12 C.T. pelvis cu substanta de contrast 460 500 

13 C.T. bazin fara substanta de contrast 240 300 

14 C.T. bazin cu substanta de contrast 460 500 

15 C.T. coloana vertebrala fara substanta de contrast 300 320 

16 C.T. coloana vertebrala cu substanta de contrast 460 500 

17 
C.T. membre, umar, cot,mana,genunchi,glezna fara 
substanta de contrast 298 320 

18 C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast 446 500 

19 C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast 792 800 

20 C.T. regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast 446 500 

21 C.T. regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast 792 800 

22 
C.T. regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de 
contrast 690 700 

23 
C.T. regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de 
contrast 880 1000 

24 Radiografie craniana standard in 2 planuri                                    
     

58 60 

25 Radiologie craniana in proiectie speciala                                       
     

68 70 

26 Ecografie generala (abdomen + pelvis)                                              70 120 

27 Ecografie abdomen                                                                                           
     

65 100 

28 Ecografie pelvis                                                                                                  
     

60 100 

29 Uro CT 0 600 

 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

 

TARIFE LABORATOR DE ANATOMIE PATOLOGICA 

         

                                                                                    ANEXA NR.5c 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr. 14f la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

                                                                                       -LEI- 

NR. 
CRT 

Denumire serviciului prestat/produsului 

TARIF 
aplicat 
in anul 
2020 

Nivel 
tarif 

propus 
pentru 

anul 2020 

1 Examen histopatologic second opinion/lama 0 60 

2 Autopsie externi 0 500 

 

 

 

 

 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

 

PRETURI ANALIZE MEDICALE DE 
LABORATOR 

Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta 

 

                                                                                  ANEXA NR.5d 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr.14g la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

                                                                                                        -LEI-   

Nr. 
Crt. 

Denumire serviciului prestat/produsului 

TARIF 
aplicat 
in anul 
2020 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2020 

1 

         Tarif  pentru fiecare consultatie in cadrul cabinetelor din 
ambulatoriu. Modalitatea de incasare presupune insumarea tarifelor si 
examenelor paraclinice pe fiecare caz in parte pentru urmatoarele fise/ caz 0 21 

-fisa auto; 

-fisa angajare; 

 fisa angajare strainatate; 

- fisa port-arma; 

- fisa adoptie; 



- fisa concurs: 0 21 

2         Extractie dispozitiv intrauterin 0 52 

3         Recoltare secretie vaginala  0 12 

4         Recoltare cultura col 0 12 

5         Scos fire 0 30 

6         Ecografie cardiaca 0 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

 

TARIFE PENTRU 

operatii estetice la cerere 

Valabile pentru ambulatoriu, cu chitanta. 

 

                                                                                 ANEXA NR.5e 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr.14h la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

                                                                                    -LEI- 

Nr.Crt 
Denumire serviciului 

prestat/produsului 

TARIF 
aplicat in 
anul 2020 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2020 

1 Blefaroplastia superioara 1222 1972 

2 Brahioplastie 0 4692 

3 Lifting de coapse 0 4692 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

 

   TARIFE PENTRU SERVICII MEDICALE LA CERERE 

Sectia O.R.L. 

 

                                                                                ANEXA NR.5 f 

                                                  LA  HOTARAREA NR........../................... 

(Anexa nr.14j la HJC nr.97/24.04.2019) 

 

                                                                                       -LEI- 

Nr. 
crt. 

Denumire serviciului 
prestat/produsului 

Tariful  
aplicat in 
anul 2020 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 

anul 2020 

1 CONSULT O.R.L. 59 80 

2 FIBROSCOPIE 100 140 

3 PSM (aspiratia si lavajul sinusului nazal prin punctie) 59 80 

4 RINOPLASTIE 2000 3000 

5 SPALATURA AURICULARA BILATERALA 59 70 

6 
Turbinoreductie cu radiofrecventa cornet nazal inferior 
bilateral 0 400 

7 Uvulopalatoplastie cu radiofrecventa  0 500 

 

 



Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti 

 

                                                                               ANEXA NR.5g 

                                                         LA  HOTARAREA NR........../................... 

 

TARIF   UTILIZARE   SALA                                                         -LEI- 

Nr.Crt 
Denumirea serviciului 

prestat/produsului 

Nivelul 
tarifului 
aplicat in 
anul 2020 

Nivelul 
tarifului 
propus 
pentru 
anul 
2020 

1 

Tarif utilizare sala (scop stiintific medical, 
formare profesionala) 

 0 200 

 

 

 


